荥阳市人民政府办公室文件
荥政办文〔2016〕18号

荥阳市人民政府办公室

关于印发荥阳市2016年主要污染物总量减排

实施方案的通知

各乡镇人民政府，各街道办事处，市人民政府有关部门，各有关

单位：

《荥阳市2016年度主要污染物总量减排实施方案》已经市政

府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

荥阳市人民政府办公室

2016年5月27日

荥阳市2016年主要污染物总量减排

实 施 方 案

为切实做好2016年全市主要污染物排放总量减排工作，顺利

完成年度主要污染物排放总量减排任务，根据国家、省、市有关

要求和《郑州人民政府办公厅关于印发郑州市2016年度主要污染

物总量减排实施计划的通知》（郑政办文〔2016〕 22号 ），结

合我市实际，制定本方案。

一、指导思想

以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，全面贯彻落

实科学发展观，以控制增量、削减存量、完成减排量为目的，构

建以政府为主导、企业为主体、全社会共同参与的良好工作格局，

突出重点，统筹兼顾，协调配合，综合推进，确保实现污染减排

约束性指标，推动经济社会又好又快发展。

二、目标任务

根据郑州市人民政府下达我市主要污染物减排工作目标，结

合我市实际，2016年我市主要污染物减排工作目标为：

（一）水污染减排目标：化学需氧量和氨氮排放总量分别控

制在14610吨、921吨以内，同比均削减5%，两项污染物总减排

量分别为1260吨和87吨。

（二）大气污染减排目标：二氧化硫排放和氮氧化物排放总

量控制在15745吨、10445吨以内，同比削减3.5%、4.67%，两项

污染物总减排量分别为747吨和690吨。

三、主要减排措施

（一）工程减排

1.稳定运行荥阳市中和水质净化有限公司中水回用工程，削

减化学需氧量456吨、氨氮45.6吨。

2.荥阳市清源水务有限公司（荥阳市第三污水处理厂）投入

运行，削减化学需氧量2190吨、氨氮219吨。

3.稳定运行天瑞集团郑州水泥有限公司脱硝工程，脱硝效率

由2015年国家认定的35%提高到50%，实现氮氧化物减排818吨。

4.国电荥阳煤电一体化有限公司10月底前完成超低排放工

程改造，减排二氧化硫800吨，氮氧化物1000吨。

5.稳定运行荥阳市坛山热力有限公司脱硫工程，并实施提标

改造，实现二氧化硫减排450吨。

6.重点对11家畜禽养殖场进行工程治理，年计划削减化学需

氧量500吨，氨氮100吨。

7.荥阳市贾峪镇污水处理厂年底建成投运，2017年形成减排

能力。

（二）结构减排

1.郑州源通金属有限责任公司、荥阳市腾龙炭素制品有限公

司，因市场原因自然停产倒闭，削减二氧化硫1184吨、氮氧化物

565吨。

2.完成建成区洗浴、制衣行业及供暖区域内燃煤小锅炉拆

除、改用煤制气等清洁能源，全面扩大高污染燃料禁燃区建设，

2016年达到建成区的50%，严格控制全市燃煤量，实现二氧化硫

减排500吨、氮氧化物减排600吨。

（三）监管减排

2016年，市环保局要全面准确地摸清重点污染源主要污染物

排放情况，建立动态档案及台账。对不正常运行防治污染设施等

逃避监管的方式排放污染物，超过污染物排放标准的，或者超过

重点污染物排放总量年度控制指标排放污染物等影响荥阳市整

体主要污染物总量减排工作情形的企业，一律由市环保局责令其

采取停产整治措施。对被责令停产整治后拒不停产或者擅自恢复

生产的，由环保局报经有批准权的人民政府责令停业、关闭。通

过以上监督管理措施，确保重点污染企业和城镇生活污水处理厂

稳定达标排放，实现监管减排。

四、保障措施

（一）加强领导，落实责任

各级各有关单位是污染减排工作的责任主体，分管领导为责

任人。各级各有关单位要增强责任感和使命感，高度重视减排工

作，完善污染减排工作领导机构，加强对污染减排工作的指导、

协调、督导，严格目标管理，提高环保目标在政府目标中的权重。

市环保局负责污染减排的指导协调、督促检查、计划制定以及核

查核算、组织考核工作;市统计局负责提供污染减排核算所需的

有关统计数据;市畜牧局负责畜禽养殖业的污染防治工作，严格

控制新增量，根据减排目标拟定减排项目名单，制定治理计划，

使全市70%以上的规模化畜禽养殖场和养殖小区得到治理 ；其

他各部门按照污染减排职责分工，各负其责,共同推进减排工作。

（二）强化目标，严格考核

将环境综合整治任务完成情况纳入对各乡镇、街道及相关单位年

度考核，作为领导干部综合考评的重要依据，健全完善考核体系，全力

推进减排工作进程，市环保局要协同相关部门定期调度减排工作进展情

况，并开展专项检查，对完成减排任务的企业和作出突出贡献的个人结

合年度环境保护工作表彰奖励计划给予表彰。

（三）强化环境监督管理

严格执行环境影响评价制度、主要污染物总量预算管理制度

和建设项目“三同时”制度。严控高污染、高能耗项目的建设。

加强重点污染源的监督管理和城镇生活污水处理厂的运营

监管。市环保局要对全市范围内重点监控企业严格实施每月一次

监督性监测，每季度一次比对监测，建立主要污染物总量减排监

测体系，并加强重点污染源和防治污染设施的监督管理，依法严

格处理防治污染设施运行不正常、超标排放和擅自停运防治污染

设施等环境违法行为，定期组织开展污染减排专项执法检查，确

保重点污染源稳定达标排放；完善自动监控平台建设，把通过有

效性审核的自动监控数据用于排污收费、环境执法和总量减排核

定；继续实行总量减排月报、季核和减排预警制度。

附件：荥阳市2016年重点减排项目清单

附 件

荥阳市 2016 年重点减排项目清单
表 1 污水处理厂工程减排项目

项目名称
日处理能

力（万吨）

年计划减排量（吨）

化学需

氧量
氨氮

荥阳市中和水质净化有限公司中水回用工程 2.5 456 45.6

荥阳市清源水务有限公司 2 2190 219

合 计 2646 264.6

表 2 大气污染物工程减排项目

序号 企业名称 减排措施

年计划减排量（吨）

二氧化硫 氮氧化物

1 天瑞集团郑州水泥有限公司
烟气脱硝工程、

脱硝率认定提高
/ 818

2 国电荥阳煤电一体化有限公司 超低排放改造 800 1000

3 荥阳市坛山热力有限公司
烟气脱硫工程运

行及提标改造
450 /

合 计 1250 1818

表 3 农业源工程减排项目

序号
所在

乡镇
养殖场名称

治理措施

（鼓励模式类形）
投运时间

1 刘河镇 荥阳市刘河镇王河马芬养殖场 4 6月底

2 广武镇 河南雄峰斯格种猪有限公司 5 6月底

3 豫龙镇 荥阳市中信种鸡厂 4 10月底

4 贾峪镇 荥阳市康源奶牛养殖有限公司 5 6月底

5 广武镇 荥阳市罗氏向阳鸡场 4 6月底

6 乔楼镇 郑州市天赐牧业有限公司 5 6月底

7 王村镇 荥阳市华星种鸡场 4 10月底

8 广武镇 郑州广发畜牧有限公司 4 10月底

9 广武镇 郑州益民生态养殖有限公司 5 6月底

10 广武镇 荥阳市金燕牧业有限公司 5 6月底

11 王村镇 郑州市正大华源农牧有限公司 5 10月底

表 4 结构减排项目

序号 企业名称 所属行业
年计划减排量（吨）

二氧化硫 氮氧化物

1 郑州源通金属有限责任公司 石墨及碳素制品制造 400 190

2 荥阳市腾龙炭素制品有限公司 石墨及碳素制品制造 784 375

合 计 1184 565